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ÚVOD

Ve středních Čechách jihozápadně od Prahy se rozkládá zajímavé geografické

území Českého krasu a Křivoklátska. Touto působivou částí České republiky protéká

hlubokým kaňonem řeka Berounka. Na obou březích této řeky se setkáme s rozmanitou a

jedinečnou přírodou, ve které nalezneme nejen přírodní krásy, ale také řadu kulturně -

historických památek, které se coby výsledky lidské práce neodmyslitelně zapsaly do dějin

naší vlasti.

Do řeky Berounky se během její cesty z Plzně do Prahy vlévá několik menších řek.

Na jednom ze soutoků, konkrétně řeky Berounky s Litavkou, se rozkládá královské město

Beroun. Město, které se díky své poloze na důležité kupecké cestě z Prahy do Německa,

pyšní bohatou historií a díky svému nenásilnému i citlivému začlenění do rozmanité

krajiny představuje výraznou urbanistickou dominantu.

Historie se na tomto místě začala psát již ve starší době kamenné. Původním

pravěkým osadníkům zdejší krajina nabízela nejen bezpečí v jeskyních vápencového krasu,

ale i dostatek potravy z úrodných břehů řeky Berounky. Od doby kamenné do současnosti

uběhlo opravdu mnoho tisíc let a každá následující etapa v dějinách otiskla do tohoto místa

své stopy. Lidé zde prožívali své osudy, jak v dobách příznivých, tak i v dobách velmi

těžkých.

A právě historická bohatost města Berouna na straně jedné a můj zájem o

pedagogické působení na 1. stupni ZŠ na straně druhé, mne přivedla k rozhodnutí

zpracovat diplomovou práci na téma – Historie Berouna a její následné využití ve výuce na

prvním stupni základní školy.

Historii svého kraje a města by měl znát dobře každý, a právě u dětí bychom

v rámci školní edukace měli zájem o místní historii rozvíjet co nejdříve. Děti jsou velmi

zvídavé, a toho je třeba využít. Pedagogickým cílem se tak stává pozvolna rozkrývat krásu

historie jejich města a okolí zábavnou didaktickou formou.

Cílem mé diplomové práce, je nabídnout pedagogům metodický návod

k didaktickým aktivitám, k výuce regionální historie, prostřednictvím kterých se žáci

seznámí s historií města. Cílem práce bylo také nashromáždit a uspořádat informace o

historii Berouna a jeho nejbližšího okolí. Do své práce jsem začlenila i některé základní

informace z geologie a paleontologie, právě pro svou nedílnou součást tohoto kraje.

Dalším podstatným cílem bylo také nabídnout pedagogům v regionu konkrétní didaktické
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aktivity, které lze využít v edukační oblasti Člověk a jeho svět, především v předmětu

Vlastivěda.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na dvě čísti. První část je teoretická a

zde jsem shromáždila a také interpretovala základní faktografii o historii Berouna i jeho

okolí. Informace jsou řazeny od prvního osídlení místa na soutoku Berounky s Litavkou až

do současnosti města Berouna. Snažila jsem se zachytit klíčové události a významné

okamžiky z dějin města Berouna, nejvýznamnější osobnosti, nejznámější stavby a do určité

míry též etnografická specifika.

V druhé části své diplomové práce jsem se zaměřila na praktické didaktické

aktivity, které lze přímo využít, jako přirozenou a efektivní formu výuky regionální

historie ve všech předmětech edukační oblasti Člověk a jeho svět.

Vytvořila jsem dva návrhy na využití naučné vycházky, nejznámější pověsti

Berouna jsem použila k výtvarnému zpracování komiksu a tradici trhů v Berouně jsem

aplikovala na vyučovací obsah v matematice. Součástí praktické části jsou pracovní listy

s úkoly zaměřenými na dané téma. Prostřednictvím pracovních listů žáci fixují znalost

historie Berouna a jeho okolí.

Shromažďování informací pro mou diplomovou práci nebylo jednoduché. Po

přečtení několika současných publikací o historii Berouna, jsem zjistila, že základní

informace a důležitá data se v knihách často opakují, prostudovala jsem tedy i staré a cenné

knihy abych získala dostatek zajímavých informací pro mou práci.

Nejvíce důležitých dat a informací jsem získala ze souborné publikace o dějinách

Berouna od Marie Tošnerové. Kniha je přehledně rozdělena na kapitoly podle časového

období. V každé kapitole jsem našla podrobně popsané důležité události a zajímavé

informace města Berouna. Prohloubila jsem své znalosti o zajímavých osobnostech. Další

informace jsem získala převážně z knih Miloše Garkische, který se zabývá staršími

regionálními dějinami a od roku 1996 působil ve Státním okresním archivu v Berouně.

GERKISCH, M. Berounsko doteky minulosti, GARKISCH, M. Zmizelé Čechy - Beroun,

GARKISCH, M. HOLEČKOVÁ, Marie. Ve znamení berounského medvěda. Mezi staré a

cenné knihy, ze kterých jsem čerpala, patří: VAVŘINEC Z BŘEZOVÉ. Husitská kronika,

do které jsem mohla nahlédnout v Městské knihovně Beroun.

Další metodou, kterou jsem při zpracování vybraného tématu využila, byl terénní

výzkum. Klíčová místa, která využívám pro přiblížení berounské minulosti, jsem navštívila

a pořídila jejich aktuální fotodokumentaci.
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V neposlední řadě jsem ve své absolventské práci využila některé moderní metody

výzkumu, konkrétně se jedná o metodu orální historie. Rozhovor na téma konec války

pohledem desetiletého děvčete jsem vedla s paní Hannou Hoffmannovou. Při rozhovoru

jsem měla možnost pozorovat, jak vyprávění stále probouzí vedle věcných vzpomínek i

pocit strachu a nepříjemné emoce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ČESKÝ KRAS

Toto vápencové území ve středních Čechách, plné skalních útvarů, kaňonů, jeskyní

a roklí, které lákalo již odnedávna geology, archeology i milovníky přírody, svůj název

Český kras získalo v roce 1922.1 Území má z kartografického hlediska elipsovitý tvar

o rozloze 12823 ha, nachází se na území okresu Beroun, Praha – západ. Osu berounské

části krasu tvoří řeka Berounka se svými přítoky Litavkou, Kačákem, Rodanským

a Suchomastským potokem. Potok Rodanský a Suchomastský zároveň tvoří hranice

Českého krasu.

Území Českého krasu je světově proslulé z hlediska geologie a paleontologie. Je

tvořeno převážně vápenci a horninami usazenými v silurském a devonském moři. Jsou zde

přítomny také souvrství břidlic a diabasových vyvřelin. Usazené horniny jsou bohaté na

zkamenělé pozůstatky mořských živočichů, které zde sbíral v 19. století významný

francouzský badatel Joachim Barrande.2

Hluboká údolí, jeskyně a rokle se nacházejí podél toku řeky Berounky. Některé jsou

velmi malé, spíše dutiny, jiné dosahují slušných rozměrů. Jeden z nejznámějších

přístupných systémů jsou Koněpruské jeskyně na Zlatém koni s celkovou délkou chodeb

přes dva kilometry. Další velké jeskyně jsou Barrandova jeskyně nad údolím Berounky

a Jeskyně Martina v přírodní rezervaci Koda.3

Archeologické nálezy potvrzují přítomnost člověka v Českém krasu již ve starší době

kamenné. Z této boby máme mnoho nálezů, které nám dokazují osidlování jeskyň, jednou

z nejznámějších je rytina kozorožce na břidlicové destičce z Děravé jeskyně na Kotýzu

a rytina na témže materiálu z Hostima. Další množství nálezů bylo objeveno v jeskyni

u Srbska, včetně vzácné kostěné lžíce ze Sloupové jeskyně.4 V důsledku šíření zemědělství

a pastevectví došlo ke vzniku prvních trvalých sídel a významnému přetváření zdejší

krajiny. V tomto období zájem o jeskyně, soudě podle četnosti archeologických nálezů,

klesá, za to na vrších Kotýzu, Kozlu u Hostima a Brdláku u Korna vznikají ve starší době

železné opevněná hradiště.

1 GERKISCH, M. Berounsko doteky minulosti. Beroun: Okresní úřad Beroun, 1998 ISBN 80-238-3058-9 s.
25
2 CHLUPÁČ, Ivo. Geologické zajímavosti pražského okolí. Praha: Akademia, 1988 s. 47
3 GERKISCH, M. Berounsko doteky minulosti. Beroun: Okresní úřad Beroun, 1998 ISBN 80-238-3058-9 s.
25
4 MATOUŠEK, V. JENČ, P. PEŠA, V. Jeskyně Čech, Moravy a Slezska s archeologickými nálezy. Praha:
Libri, 2005 ISBN 80-7277-286-4

[…]


- seznámení se s pracovním listem

- samostatná práce ve skupinách

- společná kontrola výsledků a matematických postupů
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KUPECKÉ POČTY – trhy mají v Berouně dlouhou tradici. Na Husově
náměstí již od středověku probíhaly obchodní praktiky. Někdy poctivé a
jindy méně poctivé. Počítej přesně, aby tě nikdo neošidil.

1. Na berounském náměstí je 15 stánků, za každé prodejní místo platí

obchodník městu 280 Kč za jeden den. Kolik korun zaplatí

obchodník za 3 týdny, pokud se trhy konají dvakrát týdně.

--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------

2. Každé místo pro jeden stánek má rozměr 4x4m. Kolik bude zabírat

m213 stánků? Vejde se 13 stánků na prostor 200 m2?

--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------

3. Na tržnici se dříve prodávala i živá zvířata: slepice, krůty, husy,

králíci. Slepice za 42 Kč, husy za 53 Kč, krůty za 80 Kč a králík za

125 Kč. Kolik zaplatíte za 6 slepic, 4 krůty a 6 králíků?

Sedlák zaplatil za králíky 2250 Kč. Kolik králíků si koupil?

--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
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4. Vyhlášení berounští hrnčíři prodávali na trhu své hrnčířské zboží.

Šesti členná rodina koupila každému: hrneček, mělký a hluboký

talíř. Maminka ještě chtěla džbán a podnos. Podle ceníku vypočítej,

kolik rodina za nákup zaplatila.

Hrnek………… 54 Kč
Talíř mělký…... 82 Kč
Talíř hluboký…89 Kč
Podnos……… 135 Kč
Džbán………. 230 Kč

--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------

5. Líbí se Ti berounská keramika? Navrhni na tento džbánek vlastní
vzor, ale POZOR! Musíš dodržet typické barvy!

Obrázek č. 4
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ZÁVĚR

Při shromažďování pramenů a získávání informací pro svou diplomovou práci jsem

se ujistila o nemalém významu města Berouna coby centra regionální historie, kulturního,

společenského i politického života celé oblasti. Vápencová těžba a v minulosti i jeho

zpracování zasahovalo nedílnou součástí do rozvoje města od počátků jeho historie až do

současnosti. A nejen to. Ovlivněno bylo a to z nemalé části také přetváření přírody

v blízkém okolí města Berouna.

Strategické místo královského města na obchodní cestě z Prahy do Německa,

zajišťovalo svým obyvatelům vždy dostatek obchodních příležitostí, ale také časté nájezdy

vojsk a jejich drancování. Pro svou ochranu lidé postavili, důmyslné opevnění kolem

celého města, které se nám aspoň z malé části zachovalo dodnes.

Ve městě se dařilo i obchodu a průmyslu. Továrny, které zde byly vybudovány,

zajišťovaly obyvatelům dostatek pracovních příležitostí. S přibývajícím počtem obyvatel

se také rozšiřovala bytová zástavba.

Při své badatelské činnosti jsem se hlouběji seznámila i s osudy obyvatel v našem

městě za druhé světové války. Zjistila jsem, jak moc zasáhla válečná doba i do mé rodiny a

jak podstatně ovlivnila její osud.

V didaktické části své diplomové práce jsem měla možnost poznávat a promýšlet

řadu vhodných aplikací pro vyučování na 1. stupni ZŠ. Vytvořila jsem čtyři aplikace, které

mohou být použity při vyučování regionální historie v předmětech Člověk a jeho svět a

Vlastivěda. Důležitým kritériem při jejich tvorbě byla aktivizační funkce a nároky na

samostatnou a tvůrčí práci žáků.

Regionální dějiny mají nesporný význam v současném vzdělávání, a to nejen na

u nejmladších školních dětí. Prožitkové metody, didaktické hry a projekty mají za cíl u

žáků rozvíjet tvořivé činnosti a fantazii, podporovat schopnost získávat informace a

následně je vyhodnocovat. Mým přáním je, aby můj výzkum i didaktické návrhy, které

přináší tato diplomová práce, nabídly historický a metodický materiál pro všechny učitele

Berouna i blízkého regionu, jimž jde o zefektivnění a ozvláštnění výuky předmětů v oblasti

Člověk a jeho svět na 1. stupni ZŠ.

SUMMARY

59

SUMMARY

In my thesis I worked on history of the town Beroun and its nearest surroundings. Beroun

has lots of historical and cultural sights. There are many unique attractions in Český kras

and Křivoklátsko. History of this region is very significant for history of the whole Czech

Republic. There is a rich evidence that were and still are found here which convinces us

about it.

The thesis consists of two parts, theoretical and practical. In the theoretical part I put

important dates from the history of Beroun together starting from the oldest settlements to

present. More in detail I specialized in historically important buildings in the town and rich

tradition of ceramics that was supplied to Prague Castle.

In the practical part I focused on didactic usage of regional history for teaching at primary

school. I made two suggestions for the usage of educational walk. The most important

legends I used for creating a comics and the tradition of markets in Beroun I applied in

math worksheet.
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