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1. Cíle práce: Autorka si klade za hlavní cíl práce vytvořit metodologický návod k didakticým
aktivitám, kýuce regionální historie, jehož prostřednictvím se žáci seznámí s historií města
Beroun. Dalším cílem práce je nashromáždíta uspořádat informace o historii Berouna a jeho

okolí. Práce sice dané cíle splňuje, ale nutno dodat, že dané cíle, (především druhý cíl) je dosti
minimalistický a odpovídá svojí náročností spíše bakalářské než diplomové práce.

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává práce

s rozhovorem, tj' práce s metodou ,,oral history" a didaktická, praktická část. Po obsahové
stránce převládá svojí déIkou část teoretická nad částí praktickou.

3. Formálni úprava, jazykový proiev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské
kvalifikační práce, projev autorky je na dobré úrovni, občas se objevují drobné gramatické
nedostatky a celá řada překlepů. Autorka nesprávně cituje internetové zdroje' V obecném
měřítku je pramennázák|adna, ze které diplomová práce vychází dosti úzká.

4. Stručný komentář hodnotitele:
Předkládaná diplomovápráce jako celek působí sice solidně a naplňuje stanovené cíle, nicméně
působí dosti nenáročně a povrchně.
Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické' Teoretická část je pak rozdělena
chronologicky na jednotlivá dějinná období - od pravěku až po současnost. Tato kapitola je

obohacena o vyprávění pamětnice o konci druhé světové váIky - nutno dodat, že by tato
podkapitola mohla být vystavěna daleko precizněji, ale oceňuji autorčin pokus alespoň tímto
způsobem teoretickou část obohatit'
Druhá kapitola se věnuje samotnému městu - qýznamným budovám, osobnostem a pověstem.
Tato kapitola nám bohužel nepřináší doopravdy nic nového a je pouhou komparací spíše
sekundárních zdrojů, [škoda, že autorka alespoň sama stavby, kterým se vpráci věnuje,
nevyfotilaJ. Třetí, didaktická část je poměrně zdaŤi|á a nápaditá, ale poměrně krátká. |e složena
ze čtyÝ didaktických celků - návrhů dvou didaktických aktivit vterénu a dvou aktivit ve třídě.

|ako poměrně zdařilé hodnotím pŤedevším první dva didaktické celky, tj. Vycházka na Tetín a
Putování za Klepáčkem - V těchto dvou didaktických celcích ale dle mého názoru schází
preciznější a podrobnější informace právě pro učitele, co všechno při vycházkáchžákovivyložit
- např. v didaktické části Putování za Klepáčkem je pouze uvedeno, že se tímto způsobem
využije předchozí učivo, ale vůbec není uvedeno jaké, tj. k čemu se Putování vztahuje. V mapě,

kam mají Žácízakreslit trasu, nejsou vyznačenajednotlivá stanoviště, podle kterých by se žáci
měli orientovat, Třetí didaktický aplikace má za úkol seznámit studenty s pověstmi na

Berounsku pomocí vytváření komiksu. U tohoto zajímavého nápadu mi bohužel schází alespoň
jeden vzor [tj. alespoň jedno komiksové zpracování vybrané pověstiJ, který by byl žákům
demonstrován jako motivační předloha.
Pramennou základnu pro celou práci shledávám jako minimalistickou a dosti úzkou'

5. otázky: Vysvětlete podrobněji didaktický celek Putování za Klepáčkem - tj. k jaké látce se tato
didaktické apIikace vztahuj e'

Navržená známka: Velmi dobře

Vypracováno: V Plzni 9.7.20L9

Podpis: Marie Fritzová

Zápacločeská ttnir'crzita v Plzni
Ijakit] ta petlar.loqická

kittetlra historie
I

s llollÁ s 0R l & lllA LEM
,4

7'{r" lt